[image: ELMAR FUNDO BRANCO HORIZONTAL][image: \\servidor1\Area_Livre\Departamentos\Escola do Legislativo\LOGO\PROGRAMAS\Logo Câmara Mirim 2023.png][image: Logo CMM Horizontal-min]

[bookmark: _GoBack]GABINETE DA VEREADORA
MILENA DE ALMEIDA DE CARVALHO
E.M.E.F PROFª DORALICE DE ANDRADE VIEIRA

REQUERIMENTO N° 5/2025.

Autor: Millena de Almeida Carvalho
Assunto: Saúde mental e Bem-Estar.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII do Regimento Interno, que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria de Educação (Semed), com a seguinte solicitação: Consultas com especialistas, medicação, psiquiatras.

Justificativa

A escola é um ambiente fundamental para os estudantes não somente  desenvolverem as habilidades em português, matemática. Vai muito além, como as questões emocionais e sociais. No entanto, muitas crianças, adolescentes e também adultos, enfrentam desafios que podem afetar sua saúde mental e bem-estar. É essencial que a escola ofereça apoio e recursos para ajudar os estudantes a desenvolver habilidades de auto cuidado e gerenciamento de estresse. Assim, resolvemos desenvolver um projeto que busque a prevenção de problemas de saúde mental.

Marabá, 20 de outubro de 2025.

________________________________________
Milena de Almeida Carvalho
Vereadora Mirim

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA
Marabá – Pará – Cep: 68502-100
Email: escoladolegislativodemaraba@gmail.com
Cel: (094) 98405-1327 – Escola do Legislativo
image1.png
ESCOLA DO
LEGISLATIVO
DE MARABA

image2.png
CAMARA

image3.jpeg
CAMARA
sy UNICIPAL
=<l DE MARABA